Total Pages: 4 Roll No.:.....

CCPR-02

Work System of Panchayati Raj पंचायती राज की कार्यप्रणाली

Certificate Course in Panchayati Raj (CCPR-17) Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 100

Note: This Paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 26 = 52)$$

P.T.O.

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. Discuss in detail the three-tier panchayat system. त्रिस्तरीय पंचायत व्यवस्था पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.2. Write an essay on MNREGA. मनरेगा (MNREGA) पर एक निबन्ध लिखें।
- Q.3. Discuss in detail the need of participation of women in panchayats.

 पंचायतों में महिलाओं की भागीदारी की आवश्यकता पर विस्तार से चर्चा करें।
- Q.4. Discuss in detail on rural development. ग्रामीण विकास पर विस्तार से चर्चा करें।
- Q.5. Write is prime minister employment plan? Discuss its important and utility.

 प्रधानमंत्री रोजगार योजना क्या है? इसके महत्व व उपयोगिता की विवेवचना कीजिए।

654 2

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।

- Q.1. Clarify the source of income of the Panchayat. पंचायतों के आय के स्त्रोतों को स्पष्ट करें।
- Q.2. Clarify the planning. नियोजन को स्पष्ट करें।
- Q.3. What are the functions of the district planning committee?

 जिला योजना समिति के क्या कार्य हैं?
- Q.4. Clarify need of the documents in the panchayats. पंचायतों में दस्तावेजों की आवश्यकता को स्पष्ट करें।

P.T.O.

- Q.5. What is the importance of participatory panning? सहभागी नियोजन का क्या महत्व है?
- Q.6. Discuss on importance of RTI. सूचना का अधिकार के महत्व पर चर्चा करें।
- Q.7. What do you understand by social audit? सामाजिक अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- Q.8. Clarify the role of woman in the panchayats. पंचायतों में महिलाओं की भूमिका को स्पष्ट करें।

.....

654 4